
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 30764. Matheus Gato de Menezes [***.306.762-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 14:29:11

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

1

Questionamento (Candidato):

Corrigir

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O(a) requerente não faz qualquer alegação. Além disso, pede alteração do gabarito para a letra A. Acontece
que esse é o gabarito divulgado pela COMPEC.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 3082. Oyandra Lima Cássio [***.134.132-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 10:49:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

1

Questionamento (Candidato):

sim

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O(a) requerente não faz qualquer alegação. Além disso, pede alteração do gabarito para a letra A. Acontece
que esse é o gabarito divulgado pela COMPEC.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 5449. Enzo Felicio de Oliveira [***.029.452-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 14:43:24

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A tirinhas não mostra uma percepção contrária à do texto escrito a respeito da internt

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão.  A  tirinha  mostra,  sim,  uma  percepção  contrária,  na  medida  em  que,
diferentemente  do  texto  escrito,  não  apresenta  nenhum  entusiasmo  pela  internet.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 1631. Erika Beatriz Pacheco de Oliveira [***.960.292-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 20:28:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A  exibição  de  imagens  de  cunho  sexual  no  último  quadro  da  tirinha  (implícito  ou  explícito)  a  crianças  e
adolescentes no Brasil  é proibida por lei  e considerada crime. A legislação prevê sanções mesmo quando o
conteúdo não apresenta nudez explícita,  mas possui caráter sexual sugestivo.

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) - Lei nº 8.069/1990 Art. 78 -  “As revistas e publicações contendo
material  impróprio  ou  inadequado  a  crianças  e  adolescentes  deverão  ser  comercializadas  em  embalagem
lacrada,  com a  advertência  de  seu  conteúdo.”  Esse  artigo  trata  da  proteção  passiva  (limitação  de  acesso).
Mesmo insinuações  de  natureza  sexual  podem ser  consideradas  impróprias.

 Constituição Federal de 1988 - Art. 227 -  “É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança,
ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, à
dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda
forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  entendeu  a  questão.  Conteúdo  sexual?  Que  maluquice!  O  último  quadro  apresenta  a
decepção  (ilustrada  por  um  desmaio)  dos  interlocutores,  por  terem  descoberto  o  óbvio.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 20696. Isadora Cunha de Lima [***.005.832-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:22:22

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

O quadrinho da questão pode apresentar interpretações ambíguas e gerar confusão, além de não apresentar
uma conclusão clara da questão
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão.  A  ambiguidade  está  referida  no  enunciado  da  questão.  De  resto,  o(a)
requerente  não  faz  alegações  pertinentes.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 11770. João Vittor Padilha Figueira Malveira [***.771.772-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 16:54:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

O enunciado da questão pede ao candidato que faça análise das afirmativas de acordo com o texto escrito e
a  tirinha.  No  gabarito  é  declarado  que  a  afirmativa  IV  é  correta,  porém,  ao  analisar  o  texto,  é  possível
encontrar  trechos  que  vão  de  encontro  com  o  que  é  afirmado.  Na  referida  questão,  em  sua  alínea  IV  ele
afirma  que  o  TEXTO  ESCRITO  "INCORPORA"  à  língua  portuguesa  palavras  próprias  aos  meios  eletrônicos.
Levando a concluir que foi O TEXTO que INCORPOROU as palavras, utilizadas, na lingua portuguesa, porém,
as palavras próprias ao meio eletrônico citadas no texto já estão incorporadas à língua portuguesa há anos,
muito antes DO TEXTO. Ou seja, o texto traz palavras que já estavam INCORPORADAS a língua portuguesa,
não sendo introduzidas pelo TEXTO.
Por essa razão, a referida alínea IV, torna-se ambígua, pois a matéria do Psc em questão se trata de língua
portuguesa e interpretação de texto, motivo pelo qual o candidato procurou interpretar de forma gramatical o
enunciado da questão
Sugestão: alteração do gabarito para letra D, anulando a letra C.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão  e  suas  alegações  são  improcedentes.  Ao  se  dizer  que  o  texto  "incorpora"
palavras  próprias  aos  meios  eletrônicos,  não  significa  que  nele  se  registrem,  pela  primeira  vez,  essas
palavras.  Apenas  elas  são  próprias  aos  meios  eletrônicos.  A  alegação  é,  pois,  um  sofisma.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 9405. Paulo Victor Maranhão de Souza [***.213.142-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:01:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

MUDAR GABARITO DA ALTERNATIVA C PARA ALTERNATIVA D

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1Kim1y7718xKS6RC8FvamrUQVfXFFH8uM

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão,  mesmo  porque  a  afirmativa  IV  é  bastante  óbvia,  já  que  o  texto  escrito
realmente  usa  vocabulário  próprio  aos  meios  eletrônicos,  como  Skype,  iPad  etc.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025

https://drive.google.com/open?id=1Kim1y7718xKS6RC8FvamrUQVfXFFH8uM


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 11571. Samira Oliveira Lima [***.793.192-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:15:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

Solicito  a  anulação  da  questão  03  da  prova  de  Conhecimentos  Gerais  da  1ª  Etapa  do  PSC  2025,  por
apresentar  ambiguidade  significativa  na  tirinha  utilizada,  comprometendo  a  objetividade  da  questão.

A  afirmativa  VI,  que  diz  que  “o  último  quadro  da  tirinha  é  ambíguo”,  é  correta  e  fundamentada,  pois  o
desenho pode ser interpretado de várias formas: como decepção, crítica exagerada, ironia e até mesmo com
conotação sexual  leve.  A posição do personagem no último quadro (ajoelhado atrás de outro)  pode sugerir
interpretações inapropriadas.

Essa situação é ainda mais grave considerando que esta é uma prova destinada a menores de 18 anos, o que
torna esse tipo de imagem inadmissível no contexto de uma avaliação escolar pública.

Além disso, a afirmativa V (que diz que a tirinha expressa visão contrária ao texto) depende de interpretação
subjetiva e pode ser considerada verdadeira ou falsa, dependendo da leitura do candidato.

Assim,  a  questão  possui  múltiplas  interpretações  e  mais  de  uma  combinação  de  afirmativas  pode  parecer
correta,  violando  o  princípio  da  unicidade  da  resposta  correta,  essencial  em  concursos  públicos.

Diante  disso,  requeiro  a  anulação  da  questão  03  com  base  na  ambiguidade  do  conteúdo,  no  risco  de
interpretação  inapropriada  para  o  público-alvo  e  na  ausência  de  uma  alternativa  que  contemple  todas  as
afirmativas  verdadeiras.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão.  A  ambiguidade  está  referida  no  enunciado  da  questão.  De  resto,  o(a)
requerente  não  faz  alegações  pertinentes.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7659. Thalles Antonio Adolfs Loureiro [***.504.702-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:35:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A questão deve ser anulada por não haver alternativa correta. Isso porque o item I da questão está correto. O
texto escrito mostra grande entusiasmo em relação às vantagens da internet, ao colocar apenas vantagens
em seus tópicos e não apresentar nenhum aspecto negativo; na tirinha, também há grande entusiasmo das
personagens  nas  expressões  escritas  e  expressões  gráficas  (desenhos)  contidas  no  quarto  quadrinho.  O
quadrinho final  não se presta  a  retirar  o  grande entusiasmo das personagens da tirinha.  Estariam corretos,
portanto,  os  itens I,  II,  IV  e  V e  não há alternativa para essa opção.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão.  Ora,  se  no  último  quadro  o  entusiasmo  se  desfaz  (como  afirma  o[a]
requerente),  então  é  óbvio  que  a  afirmativa  I  não  está  correta.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7659. Thalles Antonio Adolfs Loureiro [***.504.702-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:47:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A questão deve ser anulada por ausência de alternativa correta. Explica-se. O item I também está correto: o
texto  escrito  mostra  grande entusiasmo em relação às  vantagens da internet,  tanto  que não traz  qualquer
desvantagem;  igualmente,  na  tirinha  há  grande  entusiasmo  das  personagens  com  a  internet,  quer  pela
expressão  escrita  enfaticamente  no  terceiro  quadrinho,  quer  pelas  reações  mostradas  graficamente  pelo
desenho. Ainda que no último quadrinho o autor não demonstre entusiasmo, houve demonstração de grande
entusiasmo das personagens, logo também estaria correta.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  tem  razão.  Ora,  se  no  último  quadro  o  entusiasmo  se  desfaz  (como  afirma  o[a]
requerente),  então  é  óbvio  que  a  afirmativa  I  não  está  correta.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 16458. Vitória Gomes Ferreira [***.011.242-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 19:28:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

3

Questionamento (Candidato):

A exibição de imagens de cunho sexual (implícito ou explícito) a crianças e adolescentes no Brasil é proibida
por  lei  e  considerada  crime.  A  legislação  prevê  sanções  mesmo  quando  o  conteúdo  não  apresenta  nudez
explícita,  mas  possui  caráter  sexual  sugestivo.

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) - Lei nº 8.069/1990 Art. 78 -  “As revistas e publicações contendo
material  impróprio  ou  inadequado  a  crianças  e  adolescentes  deverão  ser  comercializadas  em  embalagem
lacrada,  com a  advertência  de  seu  conteúdo.”  Esse  artigo  trata  da  proteção  passiva  (limitação  de  acesso).
Mesmo insinuações  de  natureza  sexual  podem ser  consideradas  impróprias.

 Constituição Federal de 1988 - Art. 227 -  “É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança,
ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, à
dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda
forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  não  entendeu  a  questão.  Conteúdo  sexual?  Que  maluquice!  O  último  quadro  apresenta  a
decepção  (ilustrada  por  um  desmaio)  dos  interlocutores,  por  terem  descoberto  o  óbvio.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 12380. João Marcos Dantas de Menezes [***.559.072-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 14:18:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

4

Questionamento (Candidato):

Esse  tipo  de  construção  é  chamado  de  zeugma  de  complemento,  ou  seja,  o  mesmo  complemento  (neste
caso,  "sobre as queimadas")  está sendo usado para dois verbos com regências diferentes,  o que gera uma
inadequação gramatical.
Verbo 1: Meditar → exige preposição "sobre"
Verbo 2: Alertar → exige objeto direto (ou “alertar alguém sobre algo”)
 A construção “meditar e alertar sobre as queimadas” pressupõe que “sobre as queimadas” sirva para os dois
verbos, mas isso está incorreto, pois “alertar” exige complemento direto ou uma construção diferente.
Correto seria: Meditar sobre as queimadas e alertar as pessoas sobre elas.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. O enunciado da letra C NÃO está sendo usado, no caso, com dois verbos com
regências diferentes,pois pode-se "meditar sobre as queimadas" e "alertar sobre as queimadas".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 9405. Paulo Victor Maranhao de Souza [***.213.142-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:04:35

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

4

Questionamento (Candidato):

MUDAR GABARITO DA ALTERNATIVA B PARA ALTERNATIVA A

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1dI2YPC7Z3vFLnUB06t3oQexbZ-8l0_b9

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "a"

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Os verbos do enunciado da letra A NÃO estão sendo usados, no caso, com
regências diferentes,pois pode-se "incorrer em sucessivos erros" e "teimar em sucessivos erros". Consulte-se,
a propósito, qualquer dicionário ou gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025

https://drive.google.com/open?id=1dI2YPC7Z3vFLnUB06t3oQexbZ-8l0_b9


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7575. Amanda Oliveira dos Santos [***.471.352-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:54:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2360. Ana Sofia Batista dos Santos [***.761.412-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:53:22

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

anulado

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não faz qualquer alegação. Sendo assim, não há motivos para anular a questão.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2360. Ana Sofia Batista dos Santos [***.761.412-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:57:00

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

poque não estava no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 11057. Ana Vitória Neves Gomes [***.888.092-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:08:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 8844. Clarissa de Oliveira Almeida [***.603.692-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:49:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

Conteúdo não estava previsto no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 26277. Daniel Victor dos Santos Muniz [***.937.102-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 12:07:08

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

o conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 4962. Derick Cauã Costa da Silva [***.644.952-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:04:49

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7709. Gustavo dos Santos Brito [***.736.242-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 22:22:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 19941. Lumma de Oliveira Alfaia [***.820.102-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 17:19:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

Conteúdo não previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 6128. Riana dos Santos Natividade [***.893.192-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 13:14:48

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

Conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 32365. Ricelle Cristine Marques da Silva [***.923.252-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:31:42

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 3457. Yasmim Andrade Ribeiro [***.005.792-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:10:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

O conteúdo não está previsto no edital.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 18474. Yasmin Oliveira Pessoa [***.731.092-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:32:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

5

Questionamento (Candidato):

Conteúdo não está previsto no edital

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão. Está bem claro no anexo 2 do Edital: "locuções e orações adjetivas".

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2030. Ana Carolina Picanço Caresto [***.449.532-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 16:50:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

7

Questionamento (Candidato):

Boa tarde, socilito requerimentos das questões 7 e 38 por tais motivos:

Questão 7 - Língua Portuguesa
De  acordo  com o  gabarito,  é  a  letra  A,  porém,  a  letra  E  pois  a  letra  da  música  apresenta  uma  linguagem
coloquial  e  informal,  com  expressões  e  palavras  típicas  da  fala  cotidiana,  como  "Borimbora",  "maninha",
"zoeira",  etc.  Na  letra  da  música  se  afasta  da  norma  padrão  da  língua  portuguesa,  apresentando
características  de  uma  linguagem  mais  formal  e  regional,  há  também  uma  linguagem  que  é  típica  de  um
grupo  social  específico,  dentro  da  região  amazônica,  assim  a  letra  E  é  a  correta.

Questão 38 - Química
De acordo com o gabarito, é a letra D, porém a letra E se encaixa mais pois não há menção do nitrogênio na
reação apresentada, assim, a letra E é claramente fora do contexto, assim sendo a "incorreta" certa.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1W1RceDeQUik3gU1p1Tuzv9sN4lWqDLGt

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão, pois o enunciado da letra E caracteriza a variante linguística como diatópica e
não  como  diastrática.  É  nessa  classificação  que  está  o  erro.  Não  há  caracterização  de  classe  social  nem
profissão.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025

https://drive.google.com/open?id=1W1RceDeQUik3gU1p1Tuzv9sN4lWqDLGt


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7659. Thalles Antonio Adolfs Loureiro [***.504.702-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 16:04:34

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

7

Questionamento (Candidato):

A  questão  deve  ser  anulada  ou  o  gabarito  deve  ser  alterado  para  a  alternativa  E.  Não  preponderância  da
vinculação linguística à região, mas a um grupo social da região. Tanto é verdade que nem a maior parte dos
falantes  da região não a  utilizam.  Trata-se,  de fato  de uma maior  caracterização da variação linguística  de
uma determinada classe social,  logo diastrástica,  com um registro  bastante informal  do idioma.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

O(a) requerente não tem razão, pois o enunciado da letra E caracteriza a variante linguística como diatópica e
não  como  diastrática.  É  nessa  classificação  que  está  o  erro.  Não  há  caracterização  de  classe  social  nem
profissão.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 21547. Albert Luiz da Silva Azevedo [***.079.482-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 13:19:09

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7575. Amanda Oliveira dos Santos [***.471.352-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:51:44

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 21988. Ana Beatriz Cardoso Souza [***.289.662-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:53:25

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Venho respeitosamente solicitar a V. Sª., análise do questionamento a seguir, termos em que peço e aguardo
deferimento.

Solicito a anulação da questão 08 da prova, por apresentar ambiguidade no uso do verbo “assistir”.

A alternativa considerada correta (“O médico assistiu os doentes com muita solicitude”) depende do sentido
do verbo.
Se for interpretado como “ajudar”, a frase está correta (sem preposição).
Porém, se for entendida como “ver”, a frase está incorreta (pois exigiria “aos doentes”).

Como  a  questão  não  apresenta  um  contexto  claro,  pode  gerar  confusão,  mesmo  entre  candidatos  que
conhecem  a  regra  de  regência  verbal.  Isso  compromete  a  objetividade  e  a  justiça  da  avaliação.

Dessa forma, peço a gentileza de considerar a anulação da questão 08.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente NÃO tem razão e seu argumento é um sofisma. "Vê-se um filme" ou "assiste-se a um filme".
Mas ver doentes, como se vê um filme? Isso é até ridículo. Sugiro consultar uma gramática, já que a frase da
letra D é um exemplo bastante corriqueiro.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 8896. Ana Gabriella Pessoa [***.527.462-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 08:29:19

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Enunciado incoerente. Deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2422. Ana Karolina Machado Santos [***.376.082-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 14:38:02

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 15688. Ana Luiza Adrião Lima [***.485.202-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 14:23:08

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Devo ter colocado a resposta errada

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

O(a) requerente nada argumenta. Mas aí vai a explicação da questão 8, cuja alternativa correta é a da letra
D. Na letra A, deveria ser: "prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra
C: "Esse foi o cargo que recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado
da  letra  D  está  correto,  pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo
direto.  Consulte-se,  a  propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2322. Ana Luiza da Cruz Belém [***.755.392-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:57:43

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Recurso – Pedido de Anulação da Questão 08 – PSC 2025

Venho por meio deste solicitar a anulação da questão 08 do PSC 2025, por apresentar inconsistência entre o
enunciado e o gabarito oficial.

O enunciado da questão pede que o candidato “assinale a alternativa correta” quanto à regência. No entanto,
de acordo com a norma culta da língua portuguesa, as alternativas A, B, C e E estão corretas, sendo a única
alternativa incorreta a letra D, pois apresenta erro de regência com o verbo “assistir”.

O gabarito oficial, no entanto, aponta a letra D como correta, o que contraria o próprio enunciado. Assim, a
questão está mal formulada, pois induz o candidato ao erro, já que o gabarito corresponde à única alternativa
incorreta, quando o enunciado pede a correta.

Dessa forma, peço a anulação da questão, por incoerência entre o enunciado e a resposta considerada certa.

Atenciosamente: Ana Luiza da Cruz Belém
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 11057. Ana Vitória Neves Gomes [***.888.092-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:10:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O anunciado deveria pedi a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 21933. Bianca Cristine da Silva Figueira [***.536.132-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 15:39:14

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado está errado, era pra ser a "incorreta" e não a correta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 21933. Bianca Cristine da Silva Figueira [***.536.132-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 10:55:12

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta, pois há mais de uma alternativa correta na questão

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 22829. Daniel Moraes Dantas de Aguiar [***.934.772-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:58:27

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A questão deveria pedir a incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 26277. Daniel Victor dos Santos Muniz [***.937.102-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 12:11:50

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 11289. Denys Ryan Serrão de Lima [***.775.952-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 14:54:56

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 4962. Derick Cauã Costa da Silva [***.644.952-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:59:55

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 10994. Felipe Augusto Fonseca Reis [***.423.482-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:12:13

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 9819. Felipe Lima Magno [***.400.282-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:46:09

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 12948. Gabriel Andrade Silva [***.282.162-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 22:23:39

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 30913. Gabriel Luiz Maciel Fernandes [***.149.252-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:29:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Devia pedir a alternativa incorreta e não a correta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7709. Gustavo dos Santos Brito [***.736.242-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 22:19:26

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir  a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 8876. Helena Bruce Hipólito [***.336.882-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:42:13

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Incoerente. O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 15569. Hillary Souza Tavares [***.279.632-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 13:47:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 20140. João Davi Rezk Dray de Souza [***.620.662-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:30:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

o inunciado deveria solicitar a questão incorreta, ao invés de pedir a correta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 5118. João Victor Batista Lima [***.931.292-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:47:09

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7002. Livia Silva Santos [***.122.752-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 19:46:29

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A questão  deveria  pedir  a  alternativa  INCORRETA,  visto  que  as  demais  estão  corretas  e  alternativas  que  o
gabarito  consta  está  errada  ao  falar  "O  médico  assistiu  os  doentes",  e  se  fosse  o  caso  de  uma  resposta
CORRETA  estaria  "O  médico  assistiu  aos  doentes"
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 303. Lorenzo da Silva de Oliveira [***.795.962-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:43:23

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A questão deveria solicitar a alternativa INCORRETA,isso causou uma confusão pois há 4 alternativas corretas
e apenas uma errada.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 19941. Lumma de Oliveira Alfaia [***.820.102-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:39:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

No enunciado estava " marque a alternativa correta" entretanto o certo seria marca a alternativa incorreta,
visto que nas alternativas tinha 1 incorreta e as demais estavam corretas
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 27. Maria Eduarda dos Santos Silva [***.287.832-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 16:32:33

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

a alternativa deveria pedir a incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 7083. Maria Fernanda Sicsú Bentes [***.335.392-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:50:28

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 5780. Maria Isabelle Hagra Silva de Souza [***.786.942-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 10:24:57

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 17482. Rafaella Prata Tokuta [***.451.572-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 11:09:53

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

''o enunciado deveria pedir a alternativa incorreta, pois há mais de uma alternativa correta na questão''

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 6128. Riana dos Santos Natividade [***.893.192-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 13:18:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 32756. Sophia Souza Andrade [***.978.882-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:30:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 20221. Tacila Silva Gurjão [***.171.702-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:20:45

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta. Pois há mais de uma questão correta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 2473. Vitoria Simas Picanço [***.209.552-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 23:12:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

Na  questão  está  pedido  a  correnta  no  entanto  a  maioria  das  questões  estavam  corretas  e  somente  uma
estava  incorreta  "  então  o  enunciado  deveria  solicitar  a  incorreta  "
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 3457. Yasmim Andrade Ribeiro [***.005.792-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:12:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a INCORRETA

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 24048. Yasmin Beatrice Lins da Silva [***.765.152-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 21:00:52

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

A  questão  08  apresenta  um  erro  de  elaboração,  pois  nenhuma  das  alternativas  está  correta  quanto  à
regência  verbal,  o  que  torna  necessária  a  anulação  da  questão.

A  alternativa  A  apresenta  dois  problemas  de  regência:  o  uso  da  expressão  “em  se  tratando”,  que  é
considerada inadequada na norma culta (o correto seria “tratando-se”), e a construção comparativa “prefiro
mamão do que abacaxi”, quando o correto seria “prefiro mamão a abacaxi”.

A  alternativa  B  utiliza  incorretamente  o  pronome  “me”  com  o  verbo  “simpatizar”.  O  verbo  “simpatizar”  é
intransitivo  pronominal  e  exige  preposição,  mas  não  aceita  o  pronome  oblíquo  “me”.  O  correto  seria:
“Simpatizo  muito  com  os  poemas  de  Astrid  Cabral.”

A alternativa C, marcada como correta pela banca, também está errada. O verbo “recusar” é transitivo direto
e não exige preposição. Assim, o uso de “a que recusei” está incorreto. O correto seria: “o cargo que recusei”.

A  alternativa  D  apresenta  erro  com o  verbo  “assistir”  no  sentido  de  “prestar  assistência”,  que  é  transitivo
indireto  e  exige  a  preposição  “a”.  O  correto  seria:  “assistiu  aos  doentes”.

Por fim, a alternativa E apresenta erro no uso da preposição com o verbo “chegar”, que também é transitivo
indireto e exige a preposição “a”. O correto seria: “chegaram à mesma conclusão”.

Portanto,  todas as alternativas contêm erros de regência,  o que inviabiliza a identificação de uma resposta
correta.  Diante disso,  a questão deve ser anulada.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente NÃO tem razão, pois há uma alternativa correta: a da letra D. Na letra A, deveria ser: "prefiro
mamão a abacaxi";  na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me");  na letra C: "Esse foi  o cargo que recusei
(sem o "a");  na letra E:  "Todos chegaram à mesma conclusão".  Até aqui  o(a)  requerente tem razão.  Mas o
enunciado  "O  médico   assistiu  os  doentes  com  muita  solicitude"  está  correto,  pois  o  verbo  "assistir",  no
sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a  respeito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 18474. Yasmin Oliveira Pessoa [***.731.092-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:35:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão".
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 21985. Yohana da Costa de Souza [***.081.262-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 12:43:47

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

O enunciado deveria pedir a alternativa incorreta

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 22763. Érika de Souza Nogueira [***.397.172-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 11:34:37

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

8

Questionamento (Candidato):

No  enunciado  da  questão,  solicita-se  que  o  candidato  assinale  a  alternativa  correta  no  que  se  refere  à
regência verbal. No entanto, observa-se que todas as alternativas apresentadas estão corretas, com exceção
da  alternativa  D,  que  contém  um  erro  nesse  aspecto.  Tal  inconsistência  pode  gerar  dúvidas  quanto  ao
gabarito  esperado,  uma  vez  que  a  formulação  da  questão  sugere  haver  apenas  uma  alternativa  correta.
Diante  disso,  entende-se  que  o  enunciado  mais  adequado  seria  solicitar  ao  candidato  que  assinalasse  a
alternativa  incorreta,  de  modo  a  alinhar  o  comando  da  questão  com  as  opções   apresentadas.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a)  requerente  NÃO  tem  razão,  pois  a  única  alternativa  correta  é  a  da  letra  D.  Na  letra  A,  deveria  ser:
"prefiro mamão a abacaxi"; na letra B: "eu simpatizo muito (sem o "me"); na letra C: "Esse foi o cargo que
recusei (sem o "a"); na letra E: "Todos chegaram à mesma conclusão". O enunciado da letra D está correto,
pois  o  verbo  "assistir",  no  sentido  de  ajudar,  socorrer  ou  acompanhar  é  transitivo  direto.  Consulte-se,  a
propósito,  qualquer  gramática.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 6343. Beatriz Moreira Dias [***.361.632-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 12:17:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

Gostaria de solicitar a revisão da questão 10 da prova do PSC2, na área de Língua Portuguesa. A questão
aborda funções sintáticas, pedindo a identificação do agente da passiva, o que exige conhecimento sobre
voz passiva e estrutura da passiva analítica.
No entanto, esse conteúdo não está previsto no edital do PSC2, que não inclui o estudo da função sintática
de agente da passiva nem o trabalho com vozes verbais. Por isso, a questão está cobrando um conteúdo
que vai além do que foi proposto para essa etapa.
Além disso, a alternativa incorreta, usada como contraponto à resposta correta, envolve aposto ou adjunto
adnominal, que também são temas que não aparecem claramente no edital. Ou seja, a questão exige análise
de pontos gramaticais que não deveriam ser cobrados nesse momento do processo.
Diante disso, peço a anulação da questão 10, por fugir do que foi estabelecido no edital.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A questão pertence ao PSC 2 e não ao PSC 1.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 9405. Paulo Victor Maranhao de Souza [***.213.142-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 15:06:03

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

10

Questionamento (Candidato):

ANULAÇÃO DA QUESTÃO

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1ujtZxoPPPQzkvOqpmkZOt-S2B9rtQ6GM

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

O(a) requerente não faz qualquer alegação. Sendo assim, não há motivos para anular a questão.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025

https://drive.google.com/open?id=1ujtZxoPPPQzkvOqpmkZOt-S2B9rtQ6GM


Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 22603. Francielly Caldeira Pereira [***.653.832-**]

Recurso em: 09/06/2025 às 17:32:30

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

12

Questionamento (Candidato):

não estava com sentido

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

A questão 12 não é de Língua Portuguesa, mas de Literatura.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 1 [Projeto 2027]

Candidato(a): 5482. Guilherme Pereira do Nascimento [***.962.832-**]

Recurso em: 10/06/2025 às 09:20:01

Tópico:

Questão:

Língua Portuguesa (Questões de 1 a 10)

54

Questionamento (Candidato):

Todas

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "e"

Parecer (Banca):

A questão 54 não é de Língua Portuguesa.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 25/06/2025


